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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je srovnání čtyř českých překladů románu Knuta

Hamsuna Hlad (Sult, 1890) – z roku 1902 (Hugo Kosterka), 1932 (Milada Lesná-

Krausová), 1959 (Milada Lesná-Krausová) a 2016 (Helena Kadečková). Práce se skládá

z obecné části, věnované analýze originálu a kontextu dobových překladatelských

tendencí, a části praktické, v níž jsou překlady analyzovány a srovnávány. Cílem práce

bylo posoudit, nakolik jsou jednotlivé převody adekvátní předloze a zda použité metody

odpovídají dobovým tendencím. Naše očekávání, že jazyk i překladatelské metody

odpovídají době vzniku překladů, se potvrdilo. Z hlediska důslednosti a promyšlenosti

metody se jako nejadekvátnější ukázaly být překlady Kosterky a Kadečkové.
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ABSTRACT

The subject of this master thesis is a comparison of four Czech translations of Knut

Hamsun’s novel Hunger (Sult, 1890) – from 1902 (Hugo Kosterka), 1932 (Milada

Lesná-Krausová), 1959 (Milada Lesná-Krausová) and 2016 (Helena Kadečková). The

thesis consists of a theoretical part, dealing with the analysis of the original text and the

historical context of trends in translation, and a practical part, analysing and comparing

the translations. The aim of the thesis was to assess the adequacy of the translations and

the correlation between the methods and the corresponding contemporaneous trends. As

we expected, the language and methods applied in the translations correspond with the

practices in the respective periods. In terms of the method consistency and

thoroughness, the versions of Kosterka and Kadečková proved to be the most adequate.
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje srovnání českých překladů románu Hlad (Sult,

1890) norského spisovatele Knuta Hamsuna. Do češtiny tento román přeložili tři

překladatelé – Hugo Kosterka (1902), Milada Lesná-Krausová (1932 a 1959) a Helena

Kadečková (2016). Mezi dvěma verzemi překladu Lesné-Krausové jsou značné rozdíly,

a budeme k nim tedy přistupovat jako ke dvěma překladům. Naším cílem je porovnat

kvalitu jednotlivých převodů a jejich vztah k originálu. Na základě této analýzy se

budeme snažit rekonstruovat překladatelské metody. Překlady vznikly ve více než

stoletém časovém rozpětí, během něhož došlo v translatologických přístupech ke

značnému vývoji. Budeme tedy zkoumat, jak se dobové tendence odrazily v daných

strategiích.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí – části obecné, ve které se budeme

věnovat obecných východiskům, a části praktické, tedy samotné analýzy překladů.

V první části se nejdříve zaměříme na originál. Stručně představíme autora, jeho

dílo a různá vydání Hladu (v některých pozdějších vydáních totiž byly provedeny i

autorské změny). Dále budeme originál analyzovat, zdůrazníme nejvýraznější rysy,

které by se měly v překladech objevit, a upozorníme na možná úskalí při převodu.

Následně pak přejdeme k překladům – představíme jednotlivé překladatele a jejich

verze, okolnosti jejich vzniku a vládnoucí dobové tendence, které se pravděpodobně

odrazily ve volbě strategie.

Ve druhé, praktické části se budeme věnovat samotné analýze překladů. Budeme

zkoumat, jak překladatelé přistupovali k charakteristickým rysům originálu popsaných

v první části. Ve srovnávání zmíníme i další rozdílně řešené problémy, posuny, rozdílné

interpretace a prvky způsobující zastarávání překladu. Tyto jednotlivosti však budeme

zkoumat především jako ilustraci globální strategie. Pokusíme se o celkové zhodnocení

překladů a posoudíme, do jaké míry dané přístupy odpovídají dobovým tendencím.

Pro zjednodušení budeme u citování příkladů z originálu a překladů používat

zkratky (O, s a P1902/1932/1959/2016, s) a jevy, na které budeme chtít upozornit,

zvýrazníme tučným písmem. V případech, kdy se výraz v textu opakuje často a kontext

není důležitý, nebudeme stranu výskytu upřesňovat.
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I. Obecná část

1. Originál a jeho kontext

1.1. Knut Hamsun a jeho dílo

Knut Hamsun (1859–1952, vlastním jménem Knud Pedersen) je jedním

z nejvýznamnějších norských spisovatelů. Proslavil se zejména svou prozaickou

tvorbou. Jeho psychologické romány představují milník ve skandinávské literatuře a

význam jeho díla a novátorství hranice Skandinávie i překračuje – Hamsun bývá

považován za „autor[a], který zahájil modernismus ve skandinávské, respektive

evropské próze dlouho předtím, než se tento literární proud vůbec konstituoval v širším

měřítku“ (Humpál, 2006, s. 107). Jako romanopisec si získal věhlas v 90. letech

19. století, v období, kdy se v reakci na realismus a naturalismus, který do té doby vládl,

začala formovat nová poetika. V Norsku tento nový proud získal označení

„novoromantismus“ a za jeho počátek se často považuje Hamsunův článek

Z nevědomého duševního života (Fra det ubevidste Sjæleliv, 1890) (Humpál, 2006,

s. 105). Hamsun zavrhl realistickou a naturalistickou literaturu jako příliš povrchní a

realistické postavy jako příliš typizované; nechtěl již „předkládat problémy k diskuzi“

(sætte Problemer under Debatt)1, nýbrž ponořit se do lidské psychiky, věnovat se spíše

výjimečným než reprezentativním typům postav a popsat i jejich iracionální stránky

(Andersen, 2012, s. 292). Jeho cílem bylo dostat do literatury moderního,

komplikovaného člověka a duševní neklid moderní doby (Nettum, 1995, s. 129). Podle

Hamsuna je totiž člověk „v prvé řadě individuální psýcha, a teprve na druhém místě

společenská bytost“ (Humpál, 2006, s. 108). Hamsun dokonce literární tvorbu

přirovnává k povolání psychologa:

1 Známé heslo dánského kritika Georga Brandese, který ve Skandinávii prosazoval realismus a

naturalismus (tzv. „moderní průlom“, 70. a 80. léta 19. století).
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Jako moderní psycholog budu duši osvětlovat a podrobovat výslechu. Budu ji osvětlovat skrz

naskrz, ze všech hledisek, vrhnu světlo do každé skuliny: ta nejmlhavější pohnutí napíchnu na

jehlu a budu je zkoumat pod lupou.

(Hamsun, 2008, s. 62, vlastní překlad)

Hamsunovo dílo lze rozdělit do několika období. Výše popsaná psychologická

próza, do níž řadíme zkoumaný román Hlad a další raně modernistická díla z 90. let

(Mystérie, 1892, a Pan, 1894), tvoří první období. Vzhledem k tomu, že pozdější období

nesouvisí s předmětem naší práce, zmíníme se o něm jen krátce.

Kolem přelomu století se Hamsunova poetika mění, stává se realističtější.

Hamsun zkouší i jiné literární žánry (divadelní hry, cestopis, povídky i básně),

v románové tvorbě se mimo jiné soustředí na kontrast mezi městem a venkovem;

do tohoto období spadá i román Matka země (Markens grøde, 1917), za nějž autor

dostal v roce 1920 Nobelovu cenu (Humpál, 2006, s. 113–115). Hamsunovu tvorbu

uzavírá autobiografická črta Po zarostlých stezkách (Paa gjengrodde Stier, 1949), která

popisuje období, kdy byl Hamsun kvůli podpoře nacistického Německa souzen za

velezradu (Humpál, 2006, s. 117).

1.2. Stručné představení románu Hlad

Okolnosti vzniku

Hamsunův románový debut Hlad (knižně poprvé vyšel v roce 1890)

představoval ve skandinávské literatuře výrazný mezník (Nettum, 1995, s. 141), nástup

nového literárního proudu, který charakterizoval 90. léta. Sám Hamsun ho v dopise

Gustafu af Geijerstamovi popsal takto:

Nejsou v něm žádné spisovatelské objevy, žádná svatba, bály, vycházky do přírody, není to,

jak řečeno, žádný román. Je to jen pokus vylíčit zvláštní, podivný život smyslů, tajemství

nervů ve vyhladovělém těle. Hraji zde úmyslně jen na jedné struně, avšak se snahou vyloudit

z ní tisíce tónů.

(Hamsun, 1956 cit. podle Kejzlar, 1967, s. 246)

Přestože Hamsun neoznačil Hlad za román, budeme ho tak pro zjednodušení v naší

práci nazývat.
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 K napsání Hladu Hamsuna inspirovaly vlastní zážitky – sám prožil několik

období hladovění v hlavním městě (v letech 1879–80, 1885–86). V prvním vydání části

Hladu (úryvek vyšel v časopise) se uvádí, že se děj odehrává v roce 1886, což odpovídá


[…]


obou překladatelům s fungováním výchozího i cílového jazyka, což jsme mohli vidět

například ve způsobu převodu polopřímé řeči.

Překlady Lesné-Krausové považujeme za méně vydařené, zvláště verzi z roku

1932. Na rozdíl od převodů Kosterky a Kadečkové postupovala Lesná-Krausová méně

důsledně a míchala různé metody, v první verzi navíc ve vyhrocené podobě.

Při zkoumání překladů jsme často měli pocit, jako by překladatelčin rozhodovací proces

postrádal analýzu a ústil spíše v nahodilá, kontextově neopodstatněná řešení. Text místy

působí stylisticky neobratně, otrocky doslovně a někdy až nelogicky.

Na závěr zahrňme do hodnocení i časový faktor. I přes své kvality je dnes

Kosterkův překlad jazykově zastaralý a v určitých ohledech neodpovídá moderním

překladatelským tendencím (například ponechává cizí prvky zcela nepřizpůsobené

přijímající kultuře). Pro současnou dobu tedy považujeme za nejvhodnější překlad

Kadečkové. Jako nejméně přijatelný se nám jeví první verze Lesné-Krausové, a to

především z důvodu z příliš velkých zásahů do originálu (zvláště změn v členění na

odstavce).
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Závěr

V této práci jsme se věnovali srovnání českých překladů románu Knuta

Hamsuna Hlad (Sult, 1890). Jako cíl jsme si určili zhodnocení jejich kvality a srovnání

jejich vztahu k předloze. Román byl do češtiny přeložen čtyřikrát – nejdříve Hugem

Kosterkou (1902), pak dvakrát Miladou Lesnou-Krausovou (1932 a 1959) a nakonec

Helenou Kadečkovou (2016). Jednotlivé verze vznikly v širokém časovém rozpětí a

pod vlivem různých překladatelských tendencí – stanovili jsme si tedy hypotézu, že

použité metody budou v souladu s odpovídajícími dobovými tendencemi. Také jsme

předpokládali, že se čas projeví i na jazykové stránce a zejména Kosterkův převod dnes

bude působit zastarale.

V první, obecné části jsme se nejdříve zabývali originálem a jeho kontextem.

Představili jsme norská vydání a upozornili, že autor v textu několikrát provedl

obsahové změny. Pak jsme originál podrobně zanalyzovali a poukázali na klíčová

témata a místa, která by mohla pro překlad představovat problém či vést k rozdílným

řešením. K takovým zásadním bodům patřila oblast reálií, převod časů v polopřímé řeči,

slovesné časy obecně a časový faktor. Jako další zajímavé předměty zkoumání se

ukázaly některé prvky syntaktické, stylistické a lexikální. V druhé polovině obecné části

jsme se věnovali překladům a jejich kontextu. Představili jsme všechny tři překladatele

a jejich verze a zjistili, že Kosterkova předloha se od ostatních obsahově trochu lišila.

Z důvodu špatné dostupnosti tohoto norského vydání a pro zjednodušení jsme se

rozhodli vycházet z novější norské verze (s vědomím, že některé rozdíly v překladech

mohou být způsobeny odlišnou předlohou). Následně jsme popsali, jaké překladatelské

tendence vládly v obdobích, z nichž pocházejí české převody Hladu. Na začátku

20. století, v době, kdy vznikla Kosterkova verze, převládala metoda věrného překladu,

doslovnosti, jazykové exotizace a ponechávání cizích prvků. Překladatelé

meziválečného období, z něhož pochází i první verze Lesné-Krausové, naopak

pod vlivem Ficherovy překladatelské školy upřednostňovali překlad volnější a text

jazykově a někdy i tematicky více přizpůsobovali přijímajícímu jazyku a prostředí.

V nejnovějším období (zhruba od druhé světové války) převládají méně vyhrocené

postupy a důraz se klade především na funkční hledisko. Předpokládali jsme, že těmto

dobovým tendencím budou odpovídat metody použité ve zkoumaných překladech.
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 Výsledky praktické části naši hypotézu z větší části potvrdily. Po podrobném

srovnání klíčových míst jsme došli k následujícím závěrům. Kosterkův překlad je

opravdu věrnější, což se projevilo například v ponechání prvků cizosti a v těsnějším

převodu lexika, syntaxe i členění textu. Výjimku představují slovesné časy, které

překladatel více přizpůsoboval češtině, například v polopřímé řeči. Celkově působí

Kosterkova metoda důsledně a promyšleně. Z dnešního pohledu je však překlad

jazykově zastaralý. První překlad Lesné-Krausové je opravdu nejvolnější, což se

projevilo zejména ve stírání prvků cizosti a změnách v členění textu. Výjimku opět

představují slovesné časy, které jsou převedeny těsněji, a doslovnost na nižších

úrovních textu. Nedůsledně použitá metoda, stylistická neobratnost a výrazné zásahy

do originálu z této verze dle našeho názoru činí nejméně kvalitní převod. V druhém

převodu Lesné-Krausové se již podle očekávání částečně uplatnil modernější přístup

(například většina reálií je zachována a přizpůsobena přijímajícímu prostředí), celkově

se v textu objevuje méně extrémních postupů než v překladatelčině první verzi, ale

metoda není využita důsledně a v textu stále přetrvává poměrně velké množství

nepromyšlených či neobratných řešení. V překladu Kadečkové již podle očekávání

převládají moderní postupy, což z něj spolu s důslednou a promyšlenou metodou a

současným jazykem činí z pohledu dnešního čtenáře nejkvalitnější verzi.

Názory na to, jak má vypadat kvalitní a adekvátní překlad, se s časem

proměňují, z čehož mimo jiné vyplývá potřeba překlady obnovovat. Přestože jsme se

snažili jednotlivé převody posuzovat hlavně v kontextu dobových tendencí,

uvědomujeme si, že jsme tak stále činili pod vlivem dnešního chápání překladu.
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