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Autorka si za cíl své diplomové práce zvolila porovnání českých verzí románu Knuta Hamsuna

Hlad (Sult 1890). Současně se rozhodla ověřit, zda jednotlivé převody odpovídají proměnám

překladatelského stylu od 90. let 19. století po současnost, jak je popisuje dosavadní bádání

(Levý, Vilikovský). V úvodu konstatujme, že diplomandka stanovený cíl splnila. Pochvalu si

zaslouží už za volbu užitečného a nosného tématu, které je rozsahem adekvátní diplomové

práci.

Autorka zvolila jasnou metodu; nejprve charakterizovala převládající překladatelský úzus té

které doby, v souladu s touto charakteristikou stanovila hypotézu, jak by mohly zkoumané

verze vypadat, a následně na vybraném vzorku jevů zjišťovala, nakolik její hypotéza platí.

Práce je tak přínosná nejen srovnáním jednotlivých českých verzí Hamsunova Hladu, nýbrž

zároveň slouží jako názorná ilustrace proměn překladatelských tendencí v českých zemích od

počátku 20. století po současnost.

Diplomandka měla výbornou výchozí pozici, jelikož Hlad v češtině vyšel hned ve čtyřech

verzích; konkrétně v překladu Huga Kosterky roku 1902, Milady Lesné-Krausové v roce 1932,

radikálně přepracované verzi téže překladatelky v roce 1959 a konečně v překladu Heleny

Kadečkové roku 2016. Rozhodně lze souhlasit s diplomandčiným závěrem, sice

předvídatelným, nicméně nyní podloženým podrobným rozborem, v němž diplomandka

konstatuje, že nejkvalitnější překlady jsou ten Kosterkův a Kadečkové. V obou verzích je totiž

jasně patrná metoda, jíž se ten který překladatel držel. Oba překlady Lesné-Krausové se

oproti tomu jeví jako citelně méně promyšlené a metodicky důsledné.

Autorka nejprve představuje genealogii vydání Hamsunova románu, spisovatelovy vlastní

významné zásahy do textu a následně jeden z hlavních problémů svého výzkumu – rozdílné

předlohy, s nimiž čeští překladatelé pracovali. S tímto problémem, včetně nedostupnosti

verze, s níž pracoval Hugo Kosterka, se vyrovnala nápaditě a uspokojivě.

V samotném rozboru románu diplomandka opodstatněně klade důraz na rozbor

Hamsunových radikálně nových vyprávěcích technik, jimiž spisovatel zamýšlel co nejvěrněji

zachytit protagonistovo duševní rozpoložení. Stěžejní a vůbec nejzajímavější část práce je

následně věnována právě překladu vnitřních monologů a polopřímé řeči, což je oblast, v níž

mezi germánskou a slovanskou jazykovou oblastí panují významné rozdíly. Diplomandčin

rozbor lze přitom označit za podnětný příspěvek ke zkoumání problematiky polopřímé řeči

v češtině (str. 48-52).

Diplomandka píše jasně a pregnantně. Jen výjimečně čtenář narazí na neobratně

formulovanou větu (např. na str. 16: „Forma vyprávění značně přispívá k modernistické

stránce románu.“). Na několika místech její styl sice kazí poněkud hovorový styl, ale jde

skutečně jen o drobné vady na kráse (např. na str. 19 „v textu se vyskytuje i poměrně hodně

historického prézentu).

Dvě otázky k obhajobě

K zajímavým závěrům dochází diplomandka i pokud jde o překlad místních názvů a proprií.

Celkem předvídatelně konstatuje, že Kosterkova metoda v souladu s tehdejším územ spočívá

v zachování původních názvů v nezměněné podobě, kdežto Lesná-Krausová ve svých

pozdějších překladech exoticky znějící norské názvy buďto vynechává nebo počešťuje.

Zajímavý je v tomto ohledu postup Kadečkové v nejnovějším překladu, v němž jsou

toponyma většinou přeložena do češtiny, přičemž tento rys jejího překladu lze označit za

archaizující. Jistě, situace v českém překladu současnosti je rozkolísaná, každé nakladatelství,

vlastně i jednotliví redaktoři jediného nakladatelství na tuto problematiku pohlížejí odlišně,

nicméně v překladech současné prózy se dnes spíše ponechávají toponyma v originálním

znění doplněná případně vysvětlujícím substantivem. Na jednom místě v textu diplomandka

konstatuje, že v Kadečkové současném překladu lze detekovat archaizující tendenci v lexiku

(např. kvelb), jinak zní ovšem její překlad moderně: „Přestože by se vzhledem k časovému

odstupu od originálu nabízela myšlenka, že se Kadečková občasnými zastaralými výrazy

snažila čtenáři přiblížit dobu vzniku, byl by tento závěr unáhlený, neboť archaismů, ač

působících v kontextu moderního jazyka kontrastně, se v překladu objevuje jen několik.“ (str.

63).

Má první otázka tedy zní: Skutečně lze tvrdit, že se archaizujících prvků v Kadečkové

překladu vyskytuje „jen několik“ a archaizace se omezuje na lexikum?

Zadruhé prosím diplomandku o vyjádření vlastního postoje k otázce, zdali je obecně

vhodné překládat Hamsunovy romány archaizovaně. Nebo je dle jejího názoru lepší

Hamsuna překládat současným jazykem?

Závěr

Diplomandka zadání splnila a práci předběžně hodnotím jako výbornou.
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